
POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

5. Ekonomické subjekty 
 
Zlínský kraj se na celkovém počtu ekonomických subjektů České republiky podílí 5,5 %, tím se řadí 
na 7. místo mezi kraji. Počtem ekonomických subjektů na 1 tis. obyvatel se v porovnání s ostatními kraji 
České republiky řadí na 9. místo.  
 

 
Největší podíly na celkovém počtu ekonomických subjektů v kraji mají správní obvody s bývalými 
okresními městy, tedy správní obvod Zlín (21,4 %), následují správní obvody Uherské Hradiště s 14,1 %, 
Kroměříž s 11,0 % a Vsetín s 10,9 %. Porovnáváme-li počet ekonomických subjektů s počtem obyvatel, 
pak nejpříznivější je stav ve správním obvodu Vizovice, kde na 1 tis. obyvatel připadá 279,8 
ekonomických subjektů. Následují správní obvody Zlín (274,0 ekonomických subjektů na 1 tis. obyvatel) 
a na třetí místo se řadí Luhačovice (s počtem 228,3). Naopak nejníže pod úrovní kraje je správní obvod 
Valašské Klobouky, kde na 1 tis. obyvatel připadá 183,5 ekonomických subjektů.  
Z hlediska právní formy mají rozhodující podíl na celkovém počtu ekonomických subjektů fyzické osoby, 
podíl právních osob v kraji činil 15,4 %. Vyšší podíl právnických osob byl pouze ve správních obvodech 
Zlín (19,7 %), Kroměříž (16,8 %), Otrokovice (16,3 %) a Vizovice (15,5 %). Nejnižší podíl právnických 
osob byl vykázán ve správním obvodu Valašské Klobouky (10,9 %). Ve struktuře právnických osob tvoří 
obchodní společnosti v kraji 55,1 % a akciové společnosti 3,7 %. Nad úrovní kraje podílem těchto dvou 
právních forem jsou správní obvody Zlín, Vizovice, Uherské Hradiště a Otrokovice.  
Podle odvětví převažující ekonomické činnosti převládají ve Zlínském kraji subjekty, jejichž převažující 
činností je obchod, opravy motor. vozidel a výrobků pro osobní potřebu, představují 27,8 % všech 
ekonomických subjektů v kraji. Na druhé místo se řadí průmysl s 17,9 %. 
Kromě správních obvodů Valašské Klobouky a Zlín ve všech ostatních správních obvodech jsou nejvíce 
u ekonomických subjektů zastoupeny činnosti stejně jako v kraji. Za nimi následují subjekty, které se 
zabývají činnostmi buď v oblasti nemovitostí a pronájmu (správní obvody Kroměříž, Otrokovice, Rožnov 
pod Radhoštěm, Uherské Hradiště a Valašské Meziříčí) nebo stavebnictví (Holešov, Luhačovice, 
Uherské Hradiště, Uherský Brod) anebo v zemědělství (Bystřice pod Hostýnem, Vizovice, Vsetín ). 
 

Tab. 17  Ekonomické subjekty podle odvětví činnosti k 31. 12. 2003

ze
m
ěd
ěl

st
ví

, m
ys

liv
os

t, 
le

sn
ic

tv
í, 

ry
bo

lo
v 

a 
ch

ov
 ry

b

pr
ům

ys
l c

el
ke

m

st
av

eb
ni

ct
ví

ob
ch

od
, o

pr
av

y 
m

ot
or

. v
oz

id
el

 a
 

vý
ro

bk
ů 

pr
o 

os
ob

ní
 p

ot
ře

bu
 a

 
př

ev
áž

ně
 p

ro
 d

om
ác

no
st

ub
yt

ov
án

í a
 s

tra
vo

vá
ní

do
pr

av
a,

 s
kl

ad
ov

án
í a

 s
po

je

fin
an
čn

í z
pr

os
tře

dk
ov

án
í

či
nn

os
ti 

v 
ob

la
st

i n
em

ov
ito

st
í a

 
pr

on
áj

m
u;

 p
od

ni
ka

te
ls

ké
 č

in
no

st
i

ve
ře

jn
á 

sp
rá

va
 a

 o
br

an
a,

 s
oc

iá
ln

í 
za

be
zp

eč
en

í

vz
dě

lá
vá

ní

zd
ra

vo
tn

í a
 s

oc
iá

ln
í p

éč
e;

 v
et

er
in

ár
n

či
nn

os
ti

os
ta

tn
í v

eř
ej

né
, s

oc
iá

ln
í a

 o
so

bn
í 

sl
už

by

os
ta

tn
í

Kraj celkem 128 095 8,6 17,9 11,3 27,8 4,5 3,1 3,1 13,3 0,3 1,3 1,4 7,4 0,0
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 3 169 11,0 18,7 10,0 28,1 5,8 3,1 2,8 9,0 0,4 1,0 1,5 8,5 0,0
Holešov 4 005 8,6 19,5 12,7 26,6 4,4 3,5 3,3 10,1 0,5 1,4 1,8 7,6 - 
Kroměříž 14 067 9,6 15,3 11,4 27,3 4,2 2,9 3,8 12,9 0,3 1,6 1,5 9,2 0,0
Luhačovice 4 497 10,5 17,0 12,4 23,1 9,5 2,9 2,9 11,7 0,3 1,2 1,4 7,1 - 
Otrokovice 7 118 3,3 17,5 10,5 33,6 4,0 2,9 3,2 15,2 0,2 1,2 1,4 7,0 0,0
Rožnov pod Radhoštěm 7 802 11,4 17,7 8,9 28,5 5,9 3,1 2,5 12,8 0,2 1,6 1,0 6,3 0,0
Uherské Hradiště 18 102 6,9 18,8 12,1 29,4 4,2 2,9 3,3 12,1 0,6 1,2 1,4 7,2 - 
Uherský Brod 10 636 11,0 21,7 14,3 25,0 3,5 2,9 2,6 10,1 0,6 1,1 1,2 6,1 - 
Valašské Klobouky 4 438 19,8 18,1 19,1 18,9 3,2 3,2 3,1 5,4 0,5 1,1 1,3 6,4 - 
Valašské Meziříčí 8 464 6,8 17,4 10,4 28,7 6,0 3,5 2,9 13,9 0,3 1,4 1,6 7,0 0,0
Vizovice 4 494 14,5 21,0 13,0 23,4 3,1 3,5 3,3 10,4 0,4 0,9 0,9 5,6 - 
Vsetín 13 907 13,5 21,0 11,3 22,9 5,1 3,6 2,4 10,8 0,3 1,4 1,3 6,4 - 
Zlín 27 396 3,4 15,4 8,8 31,6 3,8 3,0 3,5 19,3 0,1 1,3 1,3 8,4 0,0

Subjekty
celkem

v tom odvětví (%)



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

 
Ve správním obvodu Valašské Klobouky je největší podíl subjektů s převažující zemědělskou činností, 
následují subjekty zabývající se obchodem, opravami motor. vozidel a výrobků pro osobní potřebu 
a teprve na třetím místě jsou ekonomické subjekty s převažující stavebnickou výrobou. Ve správním 
obvodu Zlín je na prvním místě obchod, opravy motor. vozidel a výrobků, následují činnosti v oblasti 
nemovitostí a pronájmu a na třetí místo se řadí průmysl celkem.  
Ve zpracovatelském průmyslu jsou ve Zlínském kraji nejčastější subjekty s výrobou kovových 
konstrukcí a kovodělných výrobků (26,7 %), následuje zpracování dřeva, výroba dřevařských, korkových, 
proutěných a slaměných výrobků (21,5 %) a na třetím místě je výroba elektrických strojů a zařízení 
(10,0 %). Toto pořadí podílů jednotlivých odvětví zpracovatelského průmyslu je shodné i ve správních 
obvodech Kroměříž, Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm, Uherský Brod a Valašské Meziříčí. Obdobné je 
i ve správních obvodech Valašské Klobouky a Vsetín, kde však na prvním místě je zpracování dřeva 
a výroba dřevařských, korkových a proutěných výrobků.  
 

 

Tab. 18  Ekonomické subjekty podle právní formy k  31. 12. 2003

Kraj celkem 128 095 108 416 848 19 679 10 851 736 306 24 100,0
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 3 169 2 767 14 402 179 8 11 - 2,5
Holešov 4 005 3 434 35 571 226 15 11 - 3,1
Kroměříž 14 067 11 709 87 2 358 1 062 81 49 1 11,0
Luhačovice 4 497 3 865 26 632 311 17 9 2 3,5
Otrokovice 7 118 5 956 44 1 162 666 56 10 2 5,6
Rožnov pod Radhoštěm 7 802 6 786 30 1 016 574 31 10 1 6,1
Uherské Hradiště 18 102 15 362 157 2 740 1 589 106 57 2 14,1
Uherský Brod 10 636 9 355 83 1 281 632 36 29 1 8,3
Valašské Klobouky 4 438 3 955 30 483 199 7 11 - 3,5
Valašské Meziříčí 8 464 7 302 29 1 162 522 26 16 4 6,6
Vizovice 4 494 3 796 48 698 448 30 15 - 3,5
Vsetín 13 907 12 141 39 1 766 845 69 28 4 10,9
Zlín 27 396 21 988 226 5 408 3 598 254 50 7 21,4

Subjekty 
celkem

Podíl 
správního 
obvodu na 

počtu 
subjektů 
kraje (%)

fyzické 
osoby 
celkem 

právnické 
osoby 
celkem 

v tom podle právní formy
z toho

obchodní
společ-
nosti

družstva 

z toho
zapsané

v obchod-
ním

rejstříku

z toho
akciové
společ-
nosti

státní
podniky

Tab. 19  Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2003

bez za-
městnanců

1 - 5 6 - 19 20 - 99 100 -
499 

500 - 
999 

1 000
a více 

neuve-
deno

Kraj celkem 128 095 83 057 10 678 3 345 1 623 286 27 12 29 067
v tom správní obvody:

Bystřice pod Hostýnem 3 169 2 108 281 84 30 7 - 1 658
Holešov 4 005 2 636 340 96 44 9 - - 880
Kroměříž 14 067 9 191 1 176 309 185 30 5 - 3 171
Luhačovice 4 497 3 001 341 124 56 7 1 - 967
Otrokovice 7 118 4 551 513 188 104 28 - 1 1 733
Rožnov pod Radhoštěm 7 802 4 951 640 192 95 15 3 2 1 904
Uherské Hradiště 18 102 11 257 1 642 473 232 37 8 2 4 451
Uherský Brod 10 636 7 143 807 248 112 17 1 1 2 307
Valašské Klobouky 4 438 3 024 310 99 45 8 - - 952
Valašské Meziříčí 8 464 5 346 708 210 126 20 1 1 2 052
Vizovice 4 494 3 133 338 100 67 11 1 - 844
Vsetín 13 907 9 137 1 042 346 147 23 4 - 3 208
Zlín 27 396 17 579 2 540 876 380 74 3 4 5 940

Subjekty 
celkem

v tom s počtem zaměstnanců



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Zlínský kraj 2004 
 

Ve správních obvodech Holešov, Luhačovice a Uherské Hradiště se za kovovýrobu a zpracování dřeva 
na třetí místo řadí výroba oděvů, zpracování a barvení kožešin. I v dalších dvou správních obvodech jsou 
nejvíce zastoupena tato tři uvedená odvětví, rozdílné je však pořadí. V Bystřici pod Hostýnem je 
na prvním místě zpracování dřeva a výroba dřevařských, korkových, proutěných a slaměných výrobků, 
následuje výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků a na třetím místě je výroba elektrických 
strojů a zařízení, kdežto ve správním obvodu Vizovice je na prvním místě výroba kovových konstrukcí 
a kovodělných výrobků, na druhém místě zpracování dřeva a výroba dřevařských, korkových, proutěných 
a slaměných výrobků a následuje výroba oděvů, zpracování a barvení kožešin. 
Z hlediska struktury ekonomických subjektů podle počtu zaměstnanců nejsou v jednotlivých správních 
obvodech významné rozdíly a podíly podle jednotlivých kategorií se příliš neodlišují od krajské úrovně.  
Převládají subjekty bez zaměstnanců, podíl se pohybuje od 62,2 % ve správním obvodu Uherské 
Hradiště do 69,7 % ve správním obvodu Vizovice. Podíl subjektů podle jednotlivých kategorií je vždy 
nejvyšší ve správním obvodu Zlín. Podíl podnikatelských objektů s jedním až pěti zaměstnanci se 
pohybuje od 7,0 % ve správním obvodu Valašské Klobouky do 9,3 % ve správním obvodu Zlín, s 6 - 19 
zaměstnanci od 2,2 % stejně ve správních obvodech Kroměříž, Valašské Klobouky,Vizovice do 3,2 % 
ve Zlíně. Subjekty s více než 500 zaměstnanců jsou nejvíce zastoupeny ve správních obvodech Uherské 
Hradiště, Zlín, Kroměříž a Rožnov pod Radhoštěm. Naproti tomu se vůbec nevyskytují v Holešově 
a Valašských Kloboukách. Stejně jako v kraji i ve všech správních obvodech je značně vysoký podíl 
ekonomických subjektů, u kterých počet zaměstnanců není zjištěn. 
 


